Biblioteca “César Salgado” do Ministério Público do Estado de São Paulo

Aviso nº 197/2008 – PGJ

 Determina a republicação do Aviso nº 098/92-PGJ

O Procurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições e, por solicitação do Coordenador da Assessoria

Jurídica, determina a republicação do Aviso nº 098/92-PGJ:

AVISO Nº 098/92 – PGJ, DE 27.03.92 - O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições

legais, AVISA aos senhores Membros do Ministério Público de primeira instância que para o encaminhamento

de representações a esta Procuradoria-Geral de Justiça objetivando a propositura de ação direta, genérica ou

interventiva, de inconstitucionalidade de lei ou ato normativo estaduais ou municipais contestados em face da

Constituição do Estado de São Paulo, o Promotor de Justiça, seja nos requerimentos que lhe forem dirigidos,

seja nos de sua própria iniciativa, observará para que somente sejam encaminhados à Procuradoria-Geral de

Justiça os que estiverem instruídos com cópia autêntica da lei ou do ato normativo impugnado e contiverem a

motivação jurídico-constitucional que fundamenta a impugnação, com a indicação precisa dos dispositivos da

Constituição do Estado de São Paulo havidos por violados.

DOE, Poder Executivo – Seção I – São Paulo, 30 de abril de 2008 p. 59